
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului buletinului de vot 

utilizat în secțiile de votare din țară, 

a modelului buletinului de vot 

utilizat în secțiile de votare din străinătate 

și a modelului buletinului de vot prin corespondență, 

precum și a condițiilor de confecționare, gestionare și utilizare

a acestora la alegerile pentru Președintele României 

din anul 2024

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1)—(3) și ale art. 15 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

văzând conflictul aparent dintre dispozițiile art. 32 alin. (1) și ale art. 65

alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, care reglementează în mod

paralel și contradictoriu competența de stabilire a modelului buletinelor de vot care

sunt folosite la alegerile pentru Președintele României,

ținând cont de faptul că prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, au fost abrogate implicit la

data intrării în vigoare a Legii nr. 148/2019 pentru modificarea și completarea unor

acte normative în materie electorală, efect exprimat prin adagiul latin „lex posterior

derogat priori”,

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul buletinului de vot utilizat în secțiile de votare

din țară, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia la

alegerile pentru Președintele României din anul 2024, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din

străinătate, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul buletinului de vot prin corespondență, precum și

condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru

Președintele României din anul 2024, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 2. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 25.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

6



ANEXA Nr. 1

M O D E L U L*)

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din țară, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

A) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul I — 24 noiembrie 2024

Paginile exterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

7

*) Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

       
  
  

 
 

 

 
 
 
 

Paginile interioare

N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.



— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent“;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12

verzale drepte.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul II — 8 decembrie 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

8

 



— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile din antet se tipăresc cu corp de literă 18, conform modelului.

— Numărul de ordine pe buletinul de vot se tipărește cu cifre corp 14.

— Patrulaterele au înălțimea de 5 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se reproduce semnul electoral; semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu

latura de 5 cm;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzal drepte;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzal drepte.

— Pe versoul buletinului de vot, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., conform modelului de mai jos, se va

aplica ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

9



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L*)

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din străinătate, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

A) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul I — 24 noiembrie 2024

Paginile exterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

10

*) Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

L.S. 

       
  
  

 
 

 

 
 
 
 

Paginile interioare

N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.



— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12

verzale drepte.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul II — 8 decembrie 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

11



— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile din antet se tipăresc cu corp de literă 18, conform modelului.

— Numărul de ordine pe buletinul de vot se tipărește cu cifre corp 14.

— Patrulaterele au înălțimea de 5 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se reproduce semnul electoral; semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu

latura de 5 cm;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzal drepte;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzal drepte.

— Pe versoul buletinului de vot, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., conform modelului de mai jos, se va

aplica ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

12



ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

1)

buletinului de vot utilizat pentru votul prin corespondență, precum și condițiile de confecționare, gestionare 

și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

Paginile exterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

13

1)

Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

       
  
  

 
 

 

 
 
 
 

Paginile interioare



ACTE ALE UNIUNII  NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Statutului profesiei de avocat, 

adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011

În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. a), b) și c) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de

avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 85 alin. (2) din Statutul profesiei de avocat,

adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere hotărârile Congresului avocaților nr. 4 din 9—10 iunie 2023, respectiv nr. 4 din 14—15 iunie 2024, prin

care a fost delegat Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România ca în perioada dintre congrese să adopte modificări și

completări ale Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011,

văzând faptul că prin Hotărârea Congresului avocaților nr. 4 din 14—15 iunie 2024 au fost ratificate hotărârile Consiliului Uniunii

Naționale a Barourilor din România nr. 22 din 16—17 decembrie 2023, nr. 61 din 29—30 martie 2024 și nr. 73 din 13 iunie 2024,

ținând cont de necesitatea publicării prevederilor statutare cuprinse în hotărârile sus-menționate în Monitorul Oficial al

României, Partea I, potrivit art. 106 lit. b) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.

— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12

verzale drepte.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 924/13.IX.2024

14

Bogdan Fartusnic
Rectangle


